PEDIDO DE INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao SECRETÁRIO DE SAÚDE DO
ESTADO - TYAGO HOFFMANN

Autor: Jean Coelho

Exmo. Senhor Presidente e Membros da Mesa Diretora do Poder Legislativo Municipal
de Baixo Guandu/ES.

Os Vereadores que este subscrevem, com fulcro no art. 114, da Resolução nº, 016/90,
(Regimento  Interno),  a INDICAÇÃO ao  Secretário  de  Estado  da  Saúde,  Sr.  Tyago
Hoffmann, que sejam adotadas as medidas necessárias para tornar o Hospital Estadual
João  dos  Santos  Neves  (HEJSN),  localizado  em Baixo  Guandu/ES,  uma  unidade  de
referência regional em ortopedia.

JUSTIFICATIVA

O Hospital Estadual João dos Santos Neves (HEJSN) possui localização estratégica na
região noroeste do Espírito Santo, atendendo não apenas os moradores de Baixo Guandu,
mas também pacientes oriundos de municípios vizinhos como Colatina, Marilândia,
Itaguaçu, Itarana, Laranja da Terra, São Domingos do Norte, Pancas, e outros municípios.
A ausência de uma unidade de referência em ortopedia nessas localidades resulta em
sobrecarga nos hospitais de maior porte, como o Hospital Estadual Silvio Avidos (Colatina) e
hospitais da Grande Vitória, o que compromete a agilidade no atendimento a traumas,
fraturas e outras patologias osteoarticulares que exigem resposta rápida e especializada. A
implantação de um centro de ortopedia em Baixo Guandu não só descentralizaria o
atendimento, como reduziria significativamente os custos com deslocamentos e
transferências, além de agilizar o tratamento dos pacientes.
O HEJSN já possui infraestrutura considerável, com leitos, centro cirúrgico, exames de
imagem e equipe multiprofissional capacitada. Com investimentos pontuais em recursos
humanos, equipamentos específicos e capacitação, o hospital tem total condição de assumir
o papel de referência ortopédica regional, beneficiando diretamente a população.
Além disso, o fortalecimento do hospital como referência em ortopedia contribuirá para a
geração de empregos qualificados, aumento na arrecadação local e melhoria na qualidade
da saúde pública regional. Trata-se de uma medida de justiça social e de fortalecimento da
interiorização dos serviços de saúde de alta e média complexidade, em consonância com os
princípios do SUS e a política de regionalização da saúde no Estado.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003100370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003100370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Por fim, esta indicação reforça o compromisso dos parlamentares signatários com a
melhoria da saúde pública regional e com a valorização da unidade hospitalar estadual
sediada em nosso município.

Câmara Municipal de Baixo Guandu/ES, “Plenário Monsenhor Alonso Leite”, aos 22 de
maio de 2025.

Jean Coelho

Vereador autor

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003100370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003100370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003100370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / b a i x o g u a n d u . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310037003100370033003A005000

Assinado eletronicamente por JEAN COELHO DE SOUZA em 22/05/2025 22:29

Checksum: E5F5BC0273FD045BA7A4C8BD634E183F1DCAABEC8B90DF2BAAB6E700A58AF23D

Assinado eletronicamente por ALCEBIADES ALVES DE SOUZA NETO em 23/05/2025 09:32

Checksum: 56664CF6B557F518C7D2DE6596291130F83D2C27F0C3E9AE28ABEE9E7B9FBFA6

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003100370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.